Luis fileh, inquiris, Sub Divite Moar ~~sole~~
 Sub eius pedibus didicit se ~~Quar~~ ^{Sedere} Gallus.

Cor Philippi Boni auro et argento decoratum missum fuit ut petierat Hierodolymas
 in locum Calvarie in ecclesiam Dominicam Resurrectionis per ipsum Atrebatensem cum
 magno conitatu et pompa muneribus que ac cimeteria Verum alibi legi non
 potuisse ipsum ultra Venetias procedere, ideo Romanam veritas ac cor Principis
 in Vaticano reposuisse

Leivitia

Reliquit parate pecuniarum quadraginta aureorum - libiatorum millia
argenti non signati marcas hoc est semilibras septuaginta duas
supra septingentes; atque supellectilem ad bis decies seu vicies centena
aureorum libiatorum millia aestimatum.

Prolem vero unicam legitimam reliquit ^{superstitentem} Carolum Carolii
Comitem ex Elisabetha Lusitania tertia conjugis susceptum.

Wothos autem quam plurimos.

Carolus Audax

Carolus cognomento Audax Philippi Boni et Isabelle Lusitania
fillius succedit in paterna dominia. Is bellator summus fuit
ac summis Regibus formidabilis, justitiae religionis que cultor.

Dum Gandavi inauguratur populari dissidio turbis inspectis
Ducem percellerant quae antiqua privilegia reputabant.

Hoc anno et mense ex Cartusia missa fuit Dionysius a Riechel
propter excellentiam Sanctitatis et Doctrinae (per anthonomariam
cognomento Cartusiano) ut se conferret Brusellorum ad
initium ibi domum Ordinis. Praesat tunc universo Ordini.

R^o Pater Joannes Roersdal patria Neomagensis. P^o aptissi-
mus huic seculo et negotio qui et Designatus ad hoc videtur
a Deo Divinitus, ut nascentem hanc plantationem et
provinciam promoveret; scribit autem ad Priorem C^o Ruremonde
in hunc modum:

Pater Joannes Prior majoris Cartusiae q^o b^o fratri in Christo
Priori domus de Bethleem in Ruremunda Ordinis tui
Salutem in Domino sempiternam et per meritum obedientiae
regnum promereri gloriae sempiternae.

Litteras vestras, litteras que Procuratoris domus vestrae, nec non

Copia Committimus litteras s. Dionysii monachi dicte d. Vestre super nova plantatione prope Buscobus
 de mittendo Dionysio a Riekel ad requirere ^{jam inchoata recepimus in effectu continentes quomodo in ipsa plantatione}
 nova plantationis prope Buscobus: ^{jam edificata est una capella} ~~multa jam constructa~~ et quinque celle pro habitatione
 religiosorum, et alia edificia multa jam constructa, qualia etiam
 jam sunt data ad opus dicte nove Plantationis, quantave promissa
 a diversis personis, cum quanto etiam desiderio ^{Johannis} Vir ^{Henricus} Ludolphus
 fundator dicte nove Plantationis anhelet, ut illuc mittatur persone
 Ordinis, ita ut de nimia dilatione hoc faciendi jam tristetur. Omnibus
 itaque his et aliis in dictis litteris extensius expressis bene consideratis, et
 attento per maxime quod nomen dictus fundator et alius ^{Johannis} Vir
 Magister Martinus epus cooperator, verum etiam populus cum magna
 devotione unam plantationem Ordinis nri in patria sua habere desiderat.
 Auctoritate nri Capituli generalis tenore presentium Vobis committimus
 mandamus quatenus ad dictum locum vos personaliter transferatis, et
 dicto Henrico Ludolpho fundatori principali et d. Martino epus predicto
 cooperatori vos presentatis, et locum predictum cum omnibus pertinentiis
 suis, possessiones, agros, nemora, prata, redditus et quaecumque alia bona
 immobilia et mobilia jam oblata et offerenda ex parte Ordinis acceptetis
 ad opus et incrementum prosperam dicte nove Plantationis. Et
 quia nova plantatio ^{predicta} indiget uno bono Rectore, auctoritate predicta et
 cum consilio totius domus nre constituimus in Rectorem dicte nove
 Plantationis L. Dionysium predictum, qui in dicta nova plantatione
 a principio laboravit et pro ceteris facta epus cognoscit, pariter et
 intelligit. Qui per nos sic constitutus Rector, regimen dicte nove
 Plantationis pro merito obedientie humiliter suscipiat ^{ipsamque} plantati-
 onem in spiritualibus et temporalibus structuris et aliis

ad eam pertinentibus regat, ordinet, disponat, dirigat secundum
 Ordinis nostri instituta cui per presentem Damus licentiam exorandi
 ad Dicos et Magnates, atque ad alios cujuscunque status vel
 gradus extiterint, ubicunque eos contigerit, et quoties opor-
 fuerit ad tractandum cum ipsis, ab eis que impetrandum licentias
 gratias, seu privilegia dictae novae Plantationis necessaria, seu
 accommodata, nec non ad recipiendum quaecunque fuerint data
 et concessa profervamine ampliori, ceteroq; incremento, ac
 prospero successu dictae novae Plantationis. Insuper Damus
 ipsi licentiam ut cum Consilio vestro possit eligere de aliis
 Domibus tres monachos qui sint religiose conversationis,
 viros probos, exemplares, et Ordinis zelatores ad promovendum
 in dicta nova Plantatione sanctae Religionis fundamentum
 et bonum principium tam in cultu Divino quam in observantia
 Ordinis ad honorem Dei et salutem omnium in dicta Plantatione
 Dico Dei in futurum recipiendum et ad bonam edificationem
 fundatorum et totius populi. Qui monachi per eum sic electi
 et vocati ad dictam Plantationem sine mora habeant se
 transferre cum hoc sit de more Ordinis et practica laudabili
 in Ordine consueta, ut ad novas Plantationes viri religiosi
 et exemplares de aliis Domibus semper eligantur et mittantur
 et potissime in hac nova plantatione hoc est observandum
 ut sicut Dico Dei in temporalibus jam accepit tale principium
 gratia Spiritus Sancti dirigente in dies ampliore in spiritualibus
 habeat profectum. Insuper Damus ei licentiam recipiendi
 in aliis Domibus duos Donatos bonos et utiles, quos judicaverit

Dicta nova Plantationi esse necessarios et generaliter omnia alia facienda, ordinandi tractandi et procurandi que epi discretioni esse utilia convenientia, necessaria et accommodata ad decus nove Plantationis cum consilio tamen Monachorum ad dictam plantationem evocandorum prout est de more Ordinis. Laudabilis. Datum Cartusie Die 3 mensis Julii. Anno 1467 cum impressione sigilli. Dicitur domus nra in testimonium premistorum.

Constat ex domo Ruremondana coloniam huc fuisse aductam quod ex chartis Capituli deprehendi potest. In quibus eidem facultas datur in hac domo secundo proficendi.

Profecti sunt prope eofere numero et modo quo primi Patres initiatorum Ordinis nri Noster Cartusie consecraverunt, nempe cum septem numero cum Priore domus qui eos comitabatur. Interim ad illorum adventum excitatur et exhilaratur civitas et vicinia tota, praesertim agrestis et simplicior populus, qui de B. Patre Dionysio opinionem eam Sanctitatis conceperat, et cum eum describere vellet non aliter nominarent quam hominem qui cum angelo loqueretur.

Quocirca in villam Ollandiam, que circiter quindecim passuum millibus ab urbe distat, quamvis locus et prima facie domus a horrentior a solitudine et quiete videretur, erat enim publice viae contigua quod incommodum statim offendit eos.

Bellum Leodiense

Defuncto Duce Philippo neque pacis oelenia neque obsidum suorum memores Leodenses adversus suam Episcopum suum a Ducem Burgundiae Carolum rursus rebellatum freti et subsidia gallicis

ut pote quibus Ludovicus Rex Gallie ^{sex} millia pedestum et quatuor centa-
rias equitum subsidio misit. I. Rudouei oppidum premens
capitulum deinde Hoyum et Episcopum profugum qui Brucellis
ad Carolum Ducem se recepit cum civibus Hoyensibus qui
eum sequebantur.

Interea temporis Pontifex Romanus Paulus 2. propositis largi-
tissimis indulgentiis Carolum et cohortatus ut gentem rebellem
ad uniuersam Ecclesie obedientiam Epi sui reduceret.
Iui faciales suos Leodium promisit altera manu ardentem
facem, altera strictum gladium proferentes quo declararent
Carolum Ducem praefatos rebelles (nisi obediant) ferro, flammisque
persecuturum.

Leodienses hic minis nihil deteriti in proposito persistent
contra quos Carolus exercitum validissimum contraxit,
et dum obsideret I. Rudouem circa festum S. Simonis et Iude
S. Antonius Bastardus Burgundie se contulit cum copiis
Preringas, ut eam civitatem incendio consumeret, in iudicium
Ducis Philippi patris sui. Audita enim Philippi morte
oppidani hi alvaribus veluti campanis compulsarunt ad
eius exequias, veiferantes contumeliosi Diabolum antiquum
obisse, et alia conuicia eousimili sensuilitate seu ilitate quam
plurima adficietes. Hanc igitur contumeliam ille ut
ulceretur civitatem totam flammis ^{absumpsit} ~~absumpsit~~.

Leodienses male pugnant ad I. Rudouem ad non longe a ^{Leodium}
monasterio S. pperendi S. pperendi. Carolus victor versus ~~civitatem~~
^{movent} et civitatem erigit obsidione erigit. Leodienses in ortum

1468

Conclusei seditiones faciunt salutem Duntaxat prae reliqua
omnia Ducis arbitrio permittunt. Qui decima septima die Nov.
cum Ep'o Leodium ingressus est armatus dextera manu strictum
gladium tendens quo appareret suo auxilio Epum in sedem
suam instituisse. Convertamus nos ad facta Ordinis.

Moniales
dicunt non
in parentibus
sed in misericordia Dei
et Ordinis confidere

ANNO 1468 in Capto rursus recommendantur Moniales
Prati- Mollis his verbis; Casum lamentabilem dⁿⁱ Monialium
Prati- Mollis anno praeterito combusto, ad mentem Patrum Ordinis
iterato reducimus intimantes eisdem quomodo a tempore illius
casualis incendii, ipsae Moniales habitaverunt et adhuc habitant
de proserdi in uno cellario dⁿⁱ in magna paupertate et miseria
ita ut potius dici debeant langere quam vivere. Insuper illud
quod habuerunt ab Ordine, fuit expositum in reparatione domus.
Pro suis autem necessitatibus habendis oportuit vendere animalia
et ultra hoc recipere ad credentiam; ita quod sunt in magna
necessitate et nesciunt quid facere. Nam de parentibus suis
et aliis vicinis de quibus erat aliqua spes non fuit qui
manum eis porrigeret, nec sperant nisi in misericordia Dei
et Ordinis. Est quia laboratum est ad reparationem dictae dⁿⁱ
et ex eis quae Patres Ordinis huc anno dederunt est bona spes
quod in brevi dicta domus reparabitur adjuvantibus adhuc
Patribus ^{ordinis} in suis elemosinis. Eo propter omnes et singulos Priores
omnium Provinciarum Ordinis exhortamus in visceribus d. N.
J. C. ut intuita pietatis in tanta necessitate velint ad repara-
tionem dictae domus manus porrigere ad fratres et sum gratiam

sibi datus elemosynas mittere per Visitatores Provinciarum quibus committimus curam et sollicitudinem dictas elemosynas percipiendi et mittendi.

Propter aliqua pro bono totius Ordinis in Curia Romana impetranda, Ordinamus ut quod qualibet domus Ordinis solvat anno futuro unum Ducatum.

Erant aliqua questus de indulgentiis de quibus sequenti anno.

Curia in multis domibus Ordinis festum Visitacionis B. Marie Virginis celebratur, ut uniformitas in toto Ordine observetur ob reverentiam et honorem gloriosae Virginis Marie et propter indulgentias promerendas a felicis recordationis Eugenio Papa quarto concessas Ordinamus quod in singulis domibus Ordinis dictum festum Visitacionis Virginis gloriosae secunda die Julii solemniter celebratur per omnia sicut festum Nativitatis ejusdem, nomine Nativitatis in nomine Visitacionis transmutato, sed loco evangelii liber generationis legatur evangelium Evangelium Mariae etc...

Circa hunc annum floruit D. Hermanus de Rudisheim alumnus ac prefectus Cartae hie Herbipolensis, Francieque Visitator Provinciarum, vir admodum religiosus ac regularis disciplinae Relator eximius. Scripsit meditationes de Passione d. N. Jesu Ch. In Schuch monasterio feibank prospere erecta lapideam pro nova ecclesia. Cimiterium ampliatum et consecratum.

Quidam Antonius non perseveravit in statu Conversi.

Dux Carolus hoc anno Peronam se contulit ubi honestis sine legatione rogatus Regis colloquium admisit

festum Visitacionis
B. Virginis

Hermanus de
Rudisheim

30 Octobris Leodium
expugnatur in Dominica
qua cantabatur missa
Introitus Justus es
Domine

Civitas Leodiensis
succensa fuit proter
Canonorum octo Col-
legia monasteria
et templa et ades
Sacerdotum quae
causa fuit ut cito
restaurata fuerit

Colligere foederi restaurando. Et ecce constans fama Eboracensis defectionis occurrit
Leodienses iterum furere Borbonicum Principem cum Imperatoris detestari.
nihil vero sine Galli Regis instructu perpetratum esse. Bellicosus Regem
observari jubet. Rex juratus se harum rerum omnium ignarum esse promittit
se una cum Carolo ad evadendum Leodium profecturum. Leodienses fortiter
tantorum Principum violentiam sustinere, confederati Regis infuriam injuriam
devovere, et mox perfidiae vindices subita excursionem tentorium Principum
invadere, Regis perniciem conclamare, sed egregie progurgante Carolo retrocedere.
coacti nullum magnum facinus admiserunt quam agenda in solentiam Colligere
urbis excidium consecutum est, promissa caedes facta, templorum etiam
direptio, quod tamen ne omnino fieret Burgundus edicto coarctat, qui militares
offensas sua quoque manu ultus est. Injuriam injuriam et indignam
existimans delectis hostibus in Deum et sacra bellum convertere.

Margaretam Ducis. Fatigatum Principem et periculosa obediencia defunctum Margaretam Eboracensis
Eduardi soror thalamo recipit, cum qua ante hanc expeditionem nuptias
contraxerat quas regali magnificentia instructas Brugis celebravit.
De his nuptiis Suffridus Petri. Anno 1468. circa festum S.
Joannis in junio Carolus Burgundus in uxorem duxit
Margaretam de Forca, filiam Radardi Ducis de Forca sororem
Eduardi Anglorum regis, foeminam ut eventus docuit
omnibus virtutibus ornatum quae cadere in mulierem
possunt. Ex qua tamen liberos non suscepit.

Bellum recruduit
cum Rege Francie

Rex Gallie Leodio clam aufugit in terram suam et retrahit
quicquid oppidorum Carolo dederat superiori pace Peroneni.
Peronam scilicet, ^{et} Ambianum et ceteras.

Bellicosus perfidiae ^{rumore} percutus in Ambianos movet, ubi cum

longa obsidione nihil proficisset promotis Castris Moyellam et
Rogam expugnata, Bravacum frustra tentat. Normanniam
depopulatus, receptis in fidem oppidis quae eis Rotomagum erant.

X Dum in hac obsidione versatus Carolus Dux, oblatum fuit illi
libellus supplicis pro erectione dⁿⁱ Ordinis n^{ri} prope Buscoducum.
Requiritur enim necessario consensus Ducis Brabantiae. Et
nescio quo errore factus, est status in principis ~~est~~ non facit
expetitus. Cogitabant Cartusiani primum locum Deserere et in
aliam villa sibi data a fundatore vocata Eyckendonck edificare.

X Praeoptulissime et gratiosissime Princeps, petunt humillime et
affectuosissime Illustris Dux Arnoldus Dux Geldrensis et Juliacensis
et Comes Sulphariol etc, et totus sanctus Ordo Cartusienfis a vera
v^{ra} gratuita celsitudinali licentiam et admissionem ~~et~~ gerendi
parvum Monasterium 12 Monachorum et familiae competentis
Ordinis Cartusienfis prope Buscoducum, fere per distantiam unius
laeuae vel dimidiae, in quodam loco ^{quereto, vulgo} dicto Eyckendonck, et in elemosynis
per dictum Duxem Geldrensem filiumque eius ac Illustris Ducem
Clivensem collectis, et specialiter a quodam sacerdote quondam
Canonico Buscoducensi. Isuper petunt humillime praedicti,
propter Deum et salutem animarum, licentiam possidendi et utendi
licite bonis iam habitis, et justis titulis gratuita Dei acquirendis
usque ad ~~faciam~~ sobriam ^{compudentiam} pro 12 Monachis et familia competente,
sed ad summam centum quinquaginta lib. flandr. grossorum annuorum
restituam. Sic tamen quod bona praedicta a feribus Principis
et Patris non eximantur, sed quod maneat cum talibus oneribus
quibus fuerunt ab aliis possessa. Ac etiam ^{eandem} novellam plantationem

Supplicatio pro
erectione C^{ae} Buscodu
ensis propria manu
Ducis Caroli
subsignata.

cum omnibus suis causis et negotiis in vestram ^{specialem} suscipere solv^o gardiam et
 protectionem. Insuper, petitur ut vestra Celsitudo dignetur de bona affectuione
 oblatum titulum et honorem Patronatus dictae Plantationis in se suscipere,
 ac eadem ut principalis fundator unum de sanctis cui magis afficitur in
 Patronum proficere et assignare qui Patronus et sanctus propter honorem
 quem v^{ra} gratiosa Celsitudo ei in hoc ostendet liberalitate eandem v^{ram}
 Celsitudinem ab inimicis, ~~et~~ postremo pacem et victoriam absque dubio
 dabit. quem Patronum desiderant predicti ut v^{ra} Celsitudo in
 hac secula propria manu signare et scribere dignetur. Non obstantibus
 in p^{ri}mis indulgentiis quibuscumque quomodolibet in contrarium facientibus,
 ad laudem Dei gloriose Virginis Mariæ et S^{cti} Andreæ et omnium
 sanctorum, et pro salute animarum gratiosa Celsitudinis v^{re} et pace.

Subscriptio

Fict ut petitur in honorem Sanctæ Sophiæ Constantinopolis civitatis
 Signat Charles
 Christianus Princeps

Inter tot turbas bellorum, non obliviscatur factura Imperii Orientalis
 quod occupabat Christiani v^{ost} inimicus turca atque contra
 eum libenter signa convertisset si a vicinis etiam ultro non
 fuisset lacessitus.

Le Martinus Domeranus bonorum memoria dignus alter
 Ludolphi collega Canonicus de suo nos similiter orario si
 non dicitur certe dicitur, voluissetque sub nomine Mariæ
 Aegyptiacæ domum hanc dedicari si non intervenisset auctoritas
 Ducis qui S^{op}hiæ domum nominari voluit.
 Videtur v^o Gerardus (qui foundationem hujus domus scripsit)

1468

1469

intinuare Dm Ludolphum villas quinque deditte aut pretium
ex quibus una fuit in Luercto (vulgo dicta den Eyckendone
ubi secundo edificavitur) Rex nri pro qua ^{ne} dedit fundator
Duo millia aureorum Rhevenium.

fundator Ruthemē
C^e moritur.

7 Septembris Anno 1468 Obiit honorabilis vir Vestanus Valet
fundator S. Salvatoris prope villam Franham Ruthemensem
Anno 1469 religionis ergo Fredericus Imperator a Paulo
Papa honorifice excipitur.

Ferdinandus Magnus Joannis Aragonii filius Isabellam
Henrici IV. Castellae & Legionis filiam conjugio sibi junxit
Ludovicus XI Galliae Rex Ordinem Equitum S. Michaelis
instituit. Indulgentiam in articulo mortis confirmata est
a Summo Pontifice, de qua sequenti anno declaratum fuit
in Capto non licere profiteri in alia domo nisi intentione
ibidem remanendi.

Excommunicati fuerunt qui personas Ordinis diffamarunt
qua tunc censura sequenti anno propter periculum aueritum
sublata fuit, non alia prae.

In charta hujus anni obisse scribuntur: Mobilis vir ^{dominus} Michael
de Sanderhagen filius fundatoris Dⁱ Pontis-Naris magnus
Relator et protector personarum Ordinis. Et Honorabilis vir
Vestanus Valet fundator S. Salvatoris prope villam Franham
Ruthemensem, (Anno 4 Septembris): quae domus quomodo jam
vocatur me adhuc latet.

Primarius lapis
ecclesiae in Schuck
ponitur

Hoc anno 1469 Cives Pascha Dux Adolphus de Clevis
nomine Principis Caroli posuit primarium lapidem

Ecclesia in Schuel destructa.

Fr^o Joannes Moens Bonatus admissus est ad Statum Conversorum.
Item hoc anno oratorium Principis ad parvam Casellam constructum
fuit. Bonus Joannes Groote filius Cancellarii Protestantis ad statum
Monachi admissus fuit octava aprilis. Qui fuit Procurator et Vicarius
hujus Domus.

#

Bionysius ^{q^{lis}} Pater et pater ac primus auctor D^e I. Josephi
perfunctus officio Rectoratus per tres annos petiit exautorationem
suam et accepit. Lectus est Bionysii successor vir vite honorabilis
Joannes de Monte perfunctus et ipse multis olim laboribus quos
pro Domo Dei sustinuit priusquam ad hanc coloniam veniret
in Cartusia Insula Reginae Celi prope Wesalianam. In qua multis
annis Priorem egerat, ex qua anuñctus est in decreto Capituli
generalis anni 1469. Ad hanc hanc destitutus et emissus est.
Unde error irrepressibile videtur in monumentis Carthusie Ultrajectine
Henricum Heet-Wyck (qui fuit Prior Ultrajecti fuerat) referunt
hoc anno institutum fuisse Rectorem novae Plantationis prope
13^{us} ^{Ducum} ~~us~~ ~~com~~ ~~itum~~. Putarem Procuratorem, nisi de Gerardus scriberet
hoc officio perfunctum sub Bionysio qui antequam discederet
habuit revelationem alio in loco construendum esse Cartusianam
Coenobium ubi Deo sanctificarentur anime, et laudes
cantarentur Divinae quod in Vucht factum est.

Circa hunc annum obiit nobilis vir Michael de ^{Senserbaym} ~~Senserbaym~~
filius fundatoris P^{ri}oratus Mariæ in Germania, magnus Relator
et protector personarum Ordinis.

Ad meliorem vitam
transiit Michael de
Senserbaym ex genere
fundatorum P^{ri}oratus
Senserbaym

Item de Marcello
Prior de Moquequina
a Comissarius Italiane

Hoc anno 1469 obiit de Marcello Prior de Moquequina et de forte
montis Visitatorum Rheni saltem secundus. Vir magnus
relator Ordinis et Universalis Clericus. Ipse fuit missus
anno quo supra ad visitandum totam Italianam cum D. Antonio
tunc Priore Avinionensi, postea Priore Certusid, et in ipso opere
obiit in Domo Neapoli in Octobri.

Eodem anno die SS Trinitatis obiit D. Alardus de Schoenk
Ordia profus de Capella. Antea fuit monachus Ordinis
Cisterciensis in Frisia et interfuit Concilio Constantien-
si fuit perquam 40 annis in Ordine et Magister Novitiorum
vir valde scrupulosus.

Cartusia Delfensis
fundatur

Circa hunc annum fundata fuit Cartusia prope Delfi in
Hollandia ab Wilhelmo B. Francione de Brabantia Comite
de Oostersant qui fuit ultimus maritus Duce Jacobo
Comitisse Hanonid et Hollandid etc et dotantibusque
octo millia Rheniorum. Subjunguntur copias facultatis
concessa a Pastore loci et Ordinario loci.

Littera consensus
Pastoris Ecclesie
S Hippolyti Martyris
in Delfi

« Universis presentibus visuris seu auditoribus Ego Aegidius
Jozz Presbyter Canonicus Ecclesie S Donatiani Burgundis
Curatus seu Pastor Ecclesie Parochialis S Hippolyti
Martiris in Delfi partium Hollandid Praefectus Diocesis
Illustrissimique Principis ac Dni Domini Caroli Ducis
Burgundid Brabantid etc Capella domestica Capellanus
Quia in commissa mihi pastoralis cura administratione
subditis meis, illis praesertim qui circa Ecclesiasticam disciplinam
ferventiores existunt et ad perfectionem diligentiores

tendere videntur, Cupio gratiosus videre existere Divini que Numinis
 cultum nec non animarum salutem promovere semper et augere.
 Notum facio per presentes quod ad priam petitionem nobilis
 Domini Domini Francouis de Borsalia Comitis de Oesteraut
 nec non venerabilium Patrum plurimum michi dilectorum
 Prioris ^{Domus} Capelle prope Angiam, et Prioris S^{te} Vallis-Regalis
 prope Gandavum Ordinis Cartusensis monasterium seu domum
 ejusdem Ordinis ad laudem Dei Omnipotentis et honorem Beati
 Bartholomei Apostoli prope Belgis infra limites Parochie mee
 erigere cupientium, Ut ibidem Cartusenses et quos duxerint
 eligendos Ecclesiam, Altaria Cementerium, ambitum cellas
 officinas et cetera omnia ad predictum monasterium pertinen-
 tia ordinare, fundare, erigere et tandem consummare. Et cum
 optimum fuerit eadem facere consecrari horasque canonicas
 juxta morem Ordinis exercere. Et ut Prior seu Presidens ibidem
 aut alius idoneus per eum admissis fratribus commensalium
 famularum et hospitum confessionibus diligenter auditis de
 commissis penitentiam salutarem imponere et eorum absolvere
 nec non ecclesiastica Sacramenta Corpori Christi videlicet et
 Extreme unctionis prefatis personis omnibus et singulis ministrare
 et ea in loco decenti conservare. Ut etiam in eorum Cementerio
 Fratrum commensalium familiarium et hospitum predictorum,
 nec non quorumcumque Christi fidelium sepulcrum ibidem
 diligentium decedentium corpora sepelire valeat et valeant pro me
 et successoribus meis gratiose indulgeo per presentes et concedo,
 Salvo quod pro qualibet persona extranea de parochia mea ibidem

Sepelienda solvetur mihi et successoribus meis pro tempore, una
 uncia argenti puri seu duo Loos vel valorem ejus in pagamento
 infra octo dies a die sepulture computata. Pro portione
 vero Canonica, ~~Pro portione vera canonica~~, ac pro indennitate ecclesie
 mee prefate et oblationibus et obventionibus quibuscumque singulis
^{annis} annis unum Loos cum medio vel valorem ejus infra octavas pasche
 bona fide realiter et in effectu solvere promiserunt in testimonium
 et rebus omnium premissorum sigillum cura mea sepedicta temp
 tibus duxi appendendum. Datum Anno Domini millesimo quadres-
 gesimo sexagesimo nono, secundo die Augusti.

Annus 1470

Confirmatio

precedentis Epistole

David de Burgundia Dei et apostolice Sedis gratia Episcopus Trajectensis
 universis Christi fidelibus presentia visuris seu audituris, notum facimus
 per presentes, quod nos transactionem seu amicabilem compositionem
 factam inter Curatum et suos successores ^{Canon} parochialis ecclesie S. Hippolyti
 in Delff partium Hollandie nrae Diocesis ex una, et nobilem ac strenuum
 Dominum Francouem Comitem de Oesterhout etc. fundatorem
 domus Cartusienis prope Delff nec non Priores Monasterium tunc
 Conventuum Cartusianum prope Angiam et prope Gandavum
 super novo Monasterio Ordinis Cartusienis in dicta parochia
 fundando constituendo et erigendo in alteris partibus provide facti
 et in ^{libra} tra sigillo curati pro tunc existentis sigillata cui presentis
 nra confirmacionis et transfixe descriptionis auctoritate nra
 ordinaria, Ratificamus, approbamus et in Dei nomine confir-
 mamus decernendo dictam transactionem sive concordiam inter
 partes iudicata factam perpetuo valituram. Insuper ^{ut} dicti religiosi
 ceterique presbyteri ad hoc apti et idonei in dicto novo monasterio

tam in ipsorum monasterio quam domo infirmorum quam ceteris
 aliis juxta eorum statum et regulae exigentiam in locis decentibus
 ornatis et congrue adaptatis super lapideam consecratam Divina
 missarum officia toties quoties oportunum fuerit et necesse celebrare
 possint et valeant, interdictis excommunicatis exclusis ipsi Tenore
 presentium licentiam impartimus nostrarum testimonio litterarum
 Datum nro sub sigillo ad causas sumptibus appenso Anno Dni
 millesimo quadringentesimo septuagesimo, meridiana die quinta

Sic subscriptum
 J. D. Sleso

Initiator seu primus Prior hujus domus Delfensis fuit & Simon
 de Horeo professor D: Gandensis et postea Prior ~~et~~ Visitator Provinciae.
 Et tunc professor D: Capella ad inchoandam et inhabitandam dictam
 domum missi sunt, quorum primus fuit & Gaspar Van Stocken
 tunc Procurator nro D: Bruxellensis, & Joannes Gillaert, D.
 Andreas de Cornaco. Item Joannes Merchene magister & sacrista
 hujus domus. Inde contigit mutatio officialium in hac domo
 Bruxellensi. Institutus fuit Vicarius & Marcellus Voch et
 Joannes de Bruyne qui fuerat Vicarius fessus et secundo
 exercere officium Procuratoris, et Sacrista paucis mensibus fuit
 & Joannes a Colonia, cui successit & Arnoldus Calck
 Ad mercedem proe fundationis suae profuerunt supradictus & Francus de Bursalia
 Comes de Osterbant quia lego obiisse hoc anno 19 Novembris.

Obiit eodem anno
 fundator Certusie
 Delfensis

Externa

Mahumetis cuba Venetorum insula occupata Metropolitani epus Chalcedum solo occupavit.
 Anno eodem 1470 Comes Vermeus fugatus ex Anglia confugit ad Francos. Caesari qui
 exercere jurisdictionem exercere in nave Mercatorum terra Caroli, deinde stipatus
 Francis spectorem suum Edwardum cepit ex Anglia, qui venit ad Corolum

Indulgentia concessa
a Paulo II Ordini nro

Solemnitas
Conceptionis
B Virginis
Instituta

Contributio pro
domo S Crucis
Romae

Fortunam questus accepit ab eo militat, rediit, vicit regnumque decipit.

Non est tacenda gratia Pauli II in Ordinem nostrum: Antismancer, (inquitur Diffinitoribus Capli) personis Ordinis quod S. B. N. Papa concessit personis Ordinis plenariam indulgentiam semel in vita et semel in morte, sic quod quilibet possit eligere confessarium qui eum absolvat ab omnibus sententiis et peccatis.

Ob uniformitatem laudabilem in Ordine nostro observandam et praecipue in celebratione divinarum prout statuta nova manifeste voluit Ordinamus quod festum Virginis Mariae quod modo Ecclesia solemniter celebrat vi idus Decembris modo sub nomine Conceptionis per totum Ordinem universaliter celebretur quemadmodum alias per Ecclesias fuit determinatum non obstante statuto quod de Sanctificatione facit mentionem. Paulus enim Secundus festum Conceptionis B. Mariae Virginis confirmavit cum approbatione facti festi epus diei. c. 1 de Reliq. ⁱⁿ Extravag.

Cum R^{mus} in Christo Pater et D. D. Cardinalis S Crucis Protector Ordinis nri magnam curam habeat ⁱⁿ ^{instaurazione} S Crucis in urbe et graviter ferat quod in defectu reparationis ipsa domus de pnti est male disposita, cum Ecclesia dicta domus sit una de Patriarchalibus Ecclesiis urbis Romae. Et propter hoc scripsit affectuose ad propter honorem Ordinis habeatur respectus ad restorationem dictae domus. Et ipse pro parte sua de facultatibus suis vult notabiliter contribuere. Et propter insequendo piam intentionem ipsius nri Protectoris abente quod in dicta domo personae Ordinis habeant refugium suum Ordinamus quod tam pro sancto opere quolibet domus solvat

anno futuro unum Ducatum.

Circa hunc annum obiit & Nicolaus de Colatto Comes, ex fundatoribus
domus Montelli in Italia.

Et in charta hujus anni sic habetur: & Gudocus professor dicte
domus scilicet nra Luce de Gratia revertatur ad domum Montis Dei
sue prime professionis et ibidem habeatur pro professo.

Recipiuntur
ad Ordinem
tres juvenes

& Matthias Cergosteus alias Middelborch (filius fratris uxoris Dni
Joannis Middelborch qui eum adoptaverat in filium) Ordini
nomen dedit in nra domo^{de} Schuch quinta Augusti. Qui fuit
postea Prior.

Similiter habitum Ordinis assumpsit & Joannes de Roe
Bruxellensis in festo S. Hugonis.

Item fr. Joannes Pepercoren recipitur Conatus ad tria vota.
Hic ex D^o Rubce Vallis venit ad nos.

Eodem anno quidam fuit ex parte Principis ut Joannes Florentis
XV annorum reciperetur in domo vel ad triennium tres libras
grossorum darentur in subsidium studii sui quod tunc negatum
fuit, sed postmodum pro parte concessum, ita quod partem
expensarum ejusdem Joannis solvit domus Lovanii (quod miror
cum hoc tempore necdum domum haberemus in ea civitate, igitur
intelligentium fuit quod hoc domus dedit juveni predicto
pecunias Lovanii, studentis) Et partim elemosinarius Principis
et pater ejus & Martinus etiam aliqua solvit qui postea fuit
hic monachus.

Legatum Dni
Petri Fabri

Eodem anno & Petrus de Curia alias Fabri Capellanus
Anderlectensis donavit huic domui domum suam et ortum

concesso sibi et Joannol nepoti suo usu fructu praedictorum cum onere mantententiae.

Rochus Anglicus
Cartusianus Claret

Rochus Anglicus Cartusianus composuit pios varios generes versus aliasque plura. Claruit Anno Dni 1470. Vide Biblioth. Cart. Joannes Sher-Wodes Epus. Dunelmensis in Anglia exteras etiam Academias inivit Italiam praesertim unde exquisitorum quorundam auctorum graeca exemplaria studiosè venatus, haecque sumpta comparata in Angliam secum retulit. Quibus inter ipsum et Rochum quendam Cartusianum, virum pium et doctum magna amoris et studiorum conjunctio.

Corpora sanctorum Luglicae Lugliani gemina hactenus Liberi in feretro ligneo requievisse, in novum idemque argenteum affabre calatum ab Elizabetha Lusitana Philippi Regni vidua transferri curantur. Eorum solenne est festum apud Liberienses octobris vigesima tertia.

D. Joannes de Monte quondam Prior Verolien sis secusque Rector novae plantationis prope Bruscedulum Bruscoducum primo anno Rectoratus sui officio pariter et vita defunctus est. Sub eo et hoc anno 1470 tertia translatis ejusdem domus facta est in locum dictum Vuchb ubi erat domus et fundus Virginum sanctimonialium Orthensium quem ea communi consensu decreverant relinquere. Is locus commodissimus etiam suis aedificiis non inornatus coemptus fuit et ad usus nostros accommodari vertique cepit, ac maxime prouidet aeternae praesque memoriae

3^a tertia translatis
de Bruscoducensis

Beneficium
Abheydis Pieckia

Abheydis Pieckia. Hæc nobilis ex prima nobilitate Geldrinc
 nuptis viro similiter nobili L Arnulpho de Hollar Equiti armato
 que cum jure feudi amplissimas possiderat hereditates. Hæc titulo
 fere præstabat viro. Ut qui fortune terrarum esset et ditior virtute
 quam terrena possessione, a qua hic cum lotus penderet nihil
 volebat nisi quod ipsa velle. Patiebaturque sibi non gravate
 ab ea suggeri quid quid rectum ipsi visum fuisset. Illa
 igitur effusivæ charitatis habitis cupit immortalitatis et
 magni proorsus consilii mulier domestico judicio suo in
 consilium deliberationemque vocato pro maturatione consultatio-
 nem habitam cum viro suo concepta de cetera remuneratione
 ingenti fiducia decrevit res omnes suas charitati potiusquam
 aulatiõni transcribere constantique cogitationis hujus impulsu
 vehementius accensa non prius ab hoc proposito destitit quam
 Christum meruit habere omnium bonorum suorum heredem.
 Et nos, accedente Ducis Caroli consensu et Ill^{mo} eius filie Marise
 in eius rei fidem dedit tabulas ratificationis, testes Carolus
 in Abbacia S^{ti} Maximi prope Treveros existens xⁱ oct. 1473 et
 Maria residens Gandavi sⁱ Lauris anno 1476 ante Pascha.
 Cum supra dictum locum Urcht nostri sui juris fecissent
 Abheydis cepit statim edificare, cellas construere et locum ad
 formam Ordinis redigere in quo opere supra 24 centena aureorum
 legitur insumpsisse. Accessit operi vir eius qui prout ex antiquis
 chartis constat octo cellas instituit summo ac raro opere quarum
 extant adhuc hodieque aliquæ solide et integre

Cum reliquis quod cellis immiseret edificio in quo testeya fuisse
 lateri apparet tanta altitudinis. Ut vix putem in Provincia
 tam magnifici ^{operis} domum extare; ubi etiam in cippo videmus
 adhuc Struclphi et Soleydis insignia. Sed nihil gratius
 visum est eis quam situs et fluvius qui domum alluebat
 quamvis si vera volumus nihil illo periculosius, ut pote qui
 molle vehiculum ^{semper} desuper fuit, stratariorum et scapharum
 que et decurias totas male feriatorum amicorum postmodum
 in domum invexit. Unde et illa lacrima.

Fuit D. Joanne de Monte Lyndicus economus Procurator
 Thomas Driel et ipse honorum memoria dignus qui
 nobis a Patribus summe commendatus est, ut strenuus
 imprimis et huic domui valde utilis et affectus. Non
 erat ille ex eorum genere in quo est illud Proverbum:
 ut Comedit aurum et alat cynuram, dummodo bene pascat
 Coenitentium. Nec erat in quem dici poterit istud: Magyaris
 Dum tibi calve pinguis aqualicus propenso sequi pede estat.
 hoc n^re Gerardus.

Associations
 domorum

Eodem anno 1470 die Valentini fecit Coenventus associationem cum
 domo Distensi que ad habitum Ordinis. Item idem factum est
 cum domo Caselle die Palmorum sequenti que ad Monachos et Conversos.

Nota quod in psalmis ex associatione non capimus veniam, ~~habere~~ tamen
 Anniversarium associandum et brevem in cellis. Hoc de Verbo ad Verbum
 desumpta sunt in libro fundationis que non parum scrupulum quibusdam
 ingerunt eo quod non adeo conformia videantur primae parte statutorum
 nova collectionis. Quia si habent bicenarium persolvendum coenventu
 aliter in templo statim pro eorumdem obitu, non videmus tamen

ad breves rectandum in cellis. Sic enim habetur c. 43 n. 16 prime parti
 statutorum. Veruntamen quisquis in quacumque domo habeat tricenariam
 singulare, in ea brevem non habet. Cap. 39. n. 2 dicitur quidem quod
 occupati et debiles excusantur a venis sumendis in dicto psalterio,
 dum modo pro venis Agendam integram persolvant ad intentionem
 ipsius cui debetur monachatus. Relinquitur hoc arbitrio talium qui
 nec habent missam per psalteria, nec habent missam ab hebdomadario ~~pro~~ ^{pro} ~~habent~~ ^{habent} ~~tantam~~
 multa revocata que istis temporibus servabantur.

~~Nec habent missam~~
~~ab hebdomadario~~

Anno 1471 fecimus associationem cum domo Antuerpiae quoad
 monachos tantum. Et anno sequenti vigilia S. Andree coepimus habere
 associationem cum domo Sylva quoad omnes habitum Ordinis portantes.

Copia Associationis
 Domus nostra
 cum Sylva Martini

Cujus tenor talis est: Venerabilibus et dilectis nobis in Christo patribus
 et fratribus Dno Henrico Priori totius que conventus nec non ceteris
 personis de habitu et professione Domus nra S. nre de Gratia
 prope Brusellam nri Ordinis Cartusienis humiles Christi servi vestrique
 in eodem Christo fratres, fr. Joannes modestus Prior totius que conventus
 Domus Sylva S. Martini prope Geraldum mouens eisdem Ordinis nra
 antedicti salutem in Domino et humilium precum nostrarum
 suffragium quacumque, cum corpus quod corrumpitur animam
 semper aggravat et terrene^m habitatio naturam humanam ad
 mala prona et inchois per multos frequentes defectus et lapsus
 ad peccatum deprimat et declinat, hinc a apostolicis admo-
 nitione doctrinis, ut alter alterius opera portantes oremus pro invicem ut salvemur
 quatenus qui reatum propriorum pondere premimur mutuis
 et alterius tam in vita quam in morte favente Dno precibus suble-
 vemur, ad quod etiam omnes generaliter tenentur qui Christiano

Censentur nomine, specialiter tamen nos obligamus ad hoc idem
 Devotius faciendum pro invicem qui cuius professionis sumus
 et Ordinis et habitum geramus eundem et specialissime vos et
 nos ad id ipsum fidelius faciendum mutuo singularis causa
 rationabili quodam in citatis argumentis, ut sicut videlicet domorum
 Convivitate jungimur ita precipue Devotionis et amicitiae
 quoddam foedere sociemur. Unde propter generalem illam memoriam
 que vos die nocte que in vestris orationibus sicut decet meminisse fratrum
 recomendantis habemus ex speciali gratia de licentia et consensu Re-
 verendi in Christo Patris Domini Antonii Prioris Castellae tenore presentium
 Concedimus pro vobis et posteris vestris, vobis et vestris successoribus ac
 cuilibet vestrum habitum Duntaxat Ordinis vestri gerantur vobiscum
 profecto plenam illam associationem que quandoque inter domos
 vestri Ordinis ex certis causis fieri consuevit, ut videlicet post
 obtinendum caput vestrum (quem Deus procul occidat huius vite
 curricula feliciter faciat et beatum) in domo vestra praedicta solvatur
 a vobis et a quolibet vestrum quocumque tempore et futuro habitum duntaxat
 ut profertur Ordinis vestri gerantur vobiscum profecto unus integer
 Monachus a Clericis quidem et Presbyteris per Isalburia sine venis
 vel missas. A laicis autem et convertis per se non et alicuius pro
 illud in Ordine vestro et consuetum. Ut dies obtus caput vestrum
 signatur cum perpetuo Anniversario occurrente suo tempore persol-
 vendo. Valere in Christo Domino feliciter et longare, orantes pro vobis
 et vestris, sicut et nos pro vobis et vestris. Datum sub sigillo domus vestre
 praedictae Anno Domini MCCCCXXIII.

Extant adhuc litterae authenticae et copiae earum in libro dicitur.

Obitus &

Dionysii Cartus.

Anno 1471 in festo Gregorii Doctoris Ecclesie, Doctor estaticeus ordinis
 nri Dionysius de Lennis oriundus ex pago Richel Comitatus Lössensis
 Leodiensis diocesis transit ad meliorem vitam illi sociandus in puenis
 qui dum viveret sacrarum litterarum scientia et vita sanctimonica
 similibus extiterat. Hunc sanctum Patrem multi laudaverunt sed Alberti
 Mirai Oceanici Cathedralis beatissime Virginis Marie Antuerpiæ
 in suis elogiis illustrem Belgii scriptorem mihi imprimis placeat
 testimonium quod subjungo.

Et tanque eximia virtutes nomen tuum Dionysii commendant
 ut difficilius sit in tuis laudibus exitum quam principium
 invenire. Quid enim in te primam miser? Singularem ne vitam
 sanctimoniam quæ doctor apud omnes audis estaticeus? An
 solertem illam in illustrandis universa Sacra Scripturae libri
 industriam, laborem que inexhaustam quo prae alter Didymus
 Chalacentius plura posteritati legenda reliquisti. quam legere
 quidquam alienam inter tot diurnas nocturnasque monasticas
 exercitationes potuisse videaris; ac retro plura legisse, quam ut
 scribendi otium suppetitaret? An accerrimam illam ac prope divinam
 ingenii vim, mentes que acies qua Dionysium tuum Aro-
 pagitarum obscurum aliis atque inexplicabilem commentando pleniter
 reddidisti? Vincit nimirum oia labor et ingenium. Neque studiis
 tantum deditus inter tuos labere potuisti, ut qui negotiis Ecclesie
 tractandis a Nicolao Cardinale Cusano legato per Germaniam
 Pontificis adhibitus consilio universam Romam ^{publicam} Christianam
 egregie fovisti, ut verum esse illud Nysseni Gregorii
 Deprehensam, Deum ^{jam inde} a Moysi clivione singulari viros singulis atque
 cæterorum velut Duces et antesignanos extulisse

Cui sacrae historiarum clavis, lucisque fenestra est
 Magnam a te Capium Biblia Sacra Decus
 Quae Veterum umbrarum Dionysii enigmata fraudis
 Erucis et ^{sacris} ~~facis~~ aurea pensa libris
 Ergo alter merito succensa luce Prometheus
 Diceris, historiarum solque ybarque Sacrae.

Epitaphium Dionysii

Discessit ex sua Colonia (Kuscedunensi scilicet) 13. Patre Anno
 Domini MCCCCLXIX. Discessit e vita completis in pace diebus
 officii sui superatisque omnibus hujus vitae miseriis, Anno
 Domini MCCCCLXXI, in festo S. Gregorii Magni, postquam in
 sacro Ordine Cartusienso XLVIII annos Christo militaverat
 anno aetatis suae LXVII. Conditus est in Kuramundana
 sua Cartusia a Cruce Episcopo postea exhumatus et in
 supplicationibus privatis Caput sine Cranium publica
 veneratione Episcopi celebratur, et nisi mors intervenisset
 Canonizatio forsitan sequuta fuisset.

Item hoc anno Thomas
 de Kempis moritur

Thomas Kempensis Canonicus regularis Augustini, congregacionis
 Windesheimen Vir eximie in Deum pietatis, et
 aurei illius de Christi imitatione libelli testatur in
 monte S. Agnetis Cenobio apud Savillam opusculum hunc, obdormit.
 Hic quidem dignitate procedunt morte tua eo praeveniente
 imprimis. Siquidem primo die hujus anni 1471 obiit

Item Gerardus
 Maghel prof. Capelle

Gerardus Maghel Delpheusis monachus profanus Capelle
 qui fuerat ante ingressum Ordinis sacerdos secularis, honeste
 satis liberatus receptus ad Ordinem a Domino Joanne de Abbatate
 circa finem vite ejus. Hic fuit Procurator Vicarius

et prior istius domus. Vir sanctus, zelosus valde et scrupulosus, rigorosus
 in observantiis Ordinis tam ad se quam ad alios, et circa finem vite
 sue fuit fere totus cecus, ita quod pluribus annis ante mortem
 non celebravit, sed baculo gurgitando veniebat ad ecclesiam,
 vel ducebatur ab aliquo fratrum; ^{solus} ~~solus~~ ^{comunitor} erat in cella
 nisi aliquid ministerii fieret ab aliquo fratrum.

23 Januarii ^{vita} defunctus est honorabilis Henricus Meysenis civis
 Rurembergensis qui de bonis suis dedit magnam summam

Item unus fundatorum
 domus in Stingham

pro erectione domus in Stingham et habuit plenum cum psalteriis
 Monachatum. Quae domus hoc anno incorporata fuit ordini huiusmodi. #

Domus in Stingham
 et domus Delfhemensis
 Ordini incorporantur

Novam plantationem in Hollandia noviter erectam Ordini nostro
 incorporamus in nomine Patris et filii et Spiritus Sancti. quam plantationem
 domum S. Bartholomaei in Jerusalem prope Delfhem nominamus.

Item alius Gerardus
 Nagel civis Delfhemensis
 et uxor quorum omnium
 bonis successit conventui
 ibidem erectus

Rectores dicti officii Delfhemensis fuisse adjuvatores in erectione
 huius domus patet ex charta Capituli. Fuit civis vocatus Gerardus
 Nagel (ut supradictus Prior Capelle) qui cum uxore sua oia quae
 habebant huic conventui. Sed quo anno et quantum ignoro. Sed
 multum dedit qui omnia dedit

Pleraque Ordinis
 lumina hoc anno
 extincta, inter quae
 etiam S. Wilhelmus
 Opsel

Hoc eodem anno 1471 in die S. Dominici obiit Dominus Wilhelmus
 Opsel Bredanus, monachus profusus S. Capelle receptus ad Ordinem
 a S. Joanne de Athabato, sed professionem fecit sub S. Joanne de Monteguis.

Hic circiter 40 annis in Ordine, sed ante obitum suum fuit per
 tres annos Prior Brugis. Inde hinc regressus est post quinque ^{vel} ~~annos~~
 sex annos hic (scilicet in domo professionis suae) defunctus est.

Fuit vir magna scientia et egregius ^{libra} ~~libra~~ ^{laborum} ligator, atque operarius
 in ore obliquis. De quo vide Dordandum lib. 7 Cap. 28.

Novam plantationem S. Laurentii in Stingham ordini nostro incor-
 poramus, in nomine p. et fil. et sp. s. ~~causa~~. Item Delfhemense
 hoc tenore verborum:

S. Richardus Volbrecht

Dñus Richardus Volbrecht magne variis in infirmitatibus
patientie fuit; insuper a tenetudine ^{conscientie} ~~landatus~~, a quibusdam
male dictus scrupulosus professor domus Gandensis. Qui
in brevi consummarit tempora multa, juvenis que namque
obit hoc anno 1471, quem D. Joannes Gysacem Prior
dictae domus sepelivit ante cellam suam et dilectionem
memoriamque sanctitatis ejus, quem et brevi sequutus
est. ~~Haec~~ In festo S. Michaelis universae carnis viam

S. Joannes Verdaren
Prior Gandensis et
Visitator Provinciae

ingressus. V. P. D. Joannes Gysacem Prior Vallis regalis
prope Gandarum, et Principalis Visitator hujus Provinciae,
qui supra quem dici potest spiritualibus exercitiis deditus
fuit. Utque Ordo in eisdem proficeret non modicum
laboravit. Praefuit annis XI, decem vero extitit Visitator
quo in officio non modicus sustinuit tribulationes.
Fuerat quoque Prior S. Portus S. Andreae prope Amsterdamam.
Quisque longo tempore direxit negotia Capituli generalis.
Fuit D. Joannes ^{Verza} Gysacem Baccalaureus in theologia
magnus labor ordinis.

Cemiterium
consecratur

In nro monasterio de Schuek hoc anno (cu fallor) in
septembri 14^{mo} D. Godofridus Episcopus Dagnen, natione
Gelder Carmelita et suffraganeus Episcopi Cameracensis
consecravit Cemeterium nrum ^{magnum} in ambitu ante duas
primas cellas.

Altera Dionysii venit Procurator Buscoducensis
ad domum istam, infirmus fluxu sanguinis cum
socio laico Godofrido, qui procurator convaleuit,

sed dictus Godofridus obiit in profesto Luce, et primus sepultus fuit in superiori cemeterio.

F^r Joannes
Pepercoren hujus
D^o Donatus mortuus

Item f^r Tortarius Joannes Pepercoren Donatus supradictus habuit curam infirmorum, et quia morbus dictus contagiosus fuit, ipse incidit in eundem morbum, in quo languit ad viginti annos, diebus, et obiit eodem anno altera Reliquiarum tempore matutinarum, qui bene sollicitus fuit in porta et officio suo faciendi et circa infirmos et devotus, quia diu in statu Donati tenuit officium legendi conversorum.

Externa

Alphonus Lusitanie Rex cum Joanne filio instructa trecentarum navium classe abisigne in Africam mense Augusto solis et abezillam bingam et Alassarum Navitanis oppida occupat.

Ingolstadii apud Bavaros Academia excitatur.

Emporium Brugense in Flandriis felicibus auspiciis stabilitur facto pacto inter Brugeses et Lubecenses reliquosque orientis mercatores.

Flora Atrebatum quoque vini mercato, sexentis vasis, vel uno sabbato illuc ex Gallia delatis.

Satisfactio
Caroli Ducis
quam Ecclesia
Leodiensis fecit

Hoc anno 1471 in die S^{ti} Valentini misit Dominus Lux Carolus Ecclesie Leodiensis preciosa focalia, et statuam S^{ti} Georgii representantem personam Ducis tenentis reliquis S^{ti} Lamberti in manibus ex auro purissimo fabricatam, casulam Dalmaticam cum albis mappis etc, et tres capras pretiosas in quibus eadem die cantata fuit missa votiva p. S^{ti} Abbatem S^{ti} Jacobi, presente D^{no} Leodiensi et legalis Dⁿⁱ Ducis, qui ea presentaverant

Sicut contigit hoc anno illustres personas Ordinis mori: itaqueque Magistros aliquot seculi inter quos Bajza Paulus Secundus dum

[†] Vide predictam statuam S^{ti} Georgii ad cuius pedes flexit Dux tenens manibus reliquias

Magnates saeculi
aliquos quoque hoc
anno obierunt.

Paulus Secundus

Marchio Ferrariae
fundator Cart. ibidem

consistorium publicum locus habuisset; nocte quo Elipellii
sequabatur in cubiculo suo nullo mortalium presente
apoplexiā percussus interiit. Successit ei Sextus 4
familia Franciconum, 8o Augusti Illustrissimus
Princeps et D. D. Dux Mutunior Marchio Ferrariae Dux
Borsius Arestinus fundator Dⁿⁱ I^{ca} Christophori prope
dictam civitatem Ferrariam vitol terminum figit.
Fuerat Romae in festo Paschatis a Paulo 8 creatus Dux
Ferrariae ob illustria merita in Pontificiana sedem. In
urbe profectus religionis erga sedem Lauretanam adiit.
Inde Ferrariam reversus, cum longo tractu crinita stella
apparuisse in caelo, ex morbo 13 cal. Sept. vitæ finem fecit.
Borsius qui supra conditus fuit in cenobio Cartasensium
quod ille magnificentissime adificatum optimis fundis
in sodalium victum donaverat. Papien ep^{ta} 382 pag. lib. 8.
Item Atrid e quod est celebre Atrid oppidum moritur
Elisabetha Philippi Boni Principis ur̄i vidua, Caroli
Audacis mater: Cujus funus in Gosnaysense Cartusia
novum iuxta Bethuniacum cenobium Delabum primo,
quem fuisset post paulo Divisionem translatum est,
ut cum marito commune haberet sepulchrum. Hoc
Lucius eius concordat Ehroneu domus Capella.
27 Dec. anni 1471 obiit Dux Isabella Ducissa Burgundie
uxor Ducis Philippi, quæ primo sepulta fuit in domo
ordinis ur̄i virorum apud Gosnay, qui per unum annum
quotidie unam missam cantatam fecerunt. Haec fuit
filia regis Portugaliae, sed circa annum 1473 tam

Ill^{ma} Dux Elisabetha
Ducissa Burgundie

corpus eius quoad corpus viri sui Philippi translata sunt Divio-
nem a duce Carolo filio eorum. (Philippus fuit sermo Burgis
sepultus) Et sic translata corpora eorum reposita sunt in
monasterio Ordinis nri cum predecessibus suis. Habuit
plenum cum psalteris monachatum prout merebatur. Nam
plura extant beneficia huius Ducissa in nrum Ordinem
cujus fides facit stemma visum in lamina aerea sequit
exadaba seu inserta muro ecclesie Gosnagensis qui summo inninet
altari, viciniorque est sacello 1^o Spiritus super tombam Ser^{ma} Ducissa
Sculpta est autem in hac eadem lamina Compositio B. Mariae
Virginis effigies iuxta crucem sedentis, et in gremio de cruce depo-
situm filium exanimem complectantis. Ad eius latere hinc
inde S. Andreae patroni titularis Burgundiae et S. Elisabethae
visitur imago. Philippus Bonus ex una parte cum Carolo
filio adgeniculatur. Ex altera Ducissa cum utraque filia sua;
cui est peristroma subtractum est aerea lamina subtiliter
inseulptum cum insignibus et tessera ^{regia} Lusitaniae et Burgundiae
Addita est haec inscriptio quae antiquitatem imperium sapit
verbis gallicis sed reddam Latine.

Beneficia eius
in Cartusiam Gosnagen-
sum.

Principes potentissima Isabella filia Joannis Regis Portugaliae
Bomini (de Septe) Septimaniae per eum vindicatae, Ducissa
Burgundiae, Robertiae Luxemburgensis, Comitissa Flandriae
Artesiae Burgundiae, Palatina Hannoniae, Hollandiae Zelandiae
et Namurci, Comitissa Frisiae, Salinarum et Mechliniae
Marchionissa Sacri Imperii fundavit in hac Ecclesia
(Gosniacae Cartusiae) duo anniversaria, et dotem reliquit

alendis Religiosis duobus ad Chorum, quibus incumbet onus
 perpetuum orandi pro felicitate Principis excellentissimi
 D. Philippus Ducis Burgundie, Domini et Mariti sui, itaque
 pro Carolo Ducis Charlesii heredis et filii eorum vita et
 fortunis quoad vixerint. Post eorum autem obitum
 orabunt pro animabus eorum, itaque aliorum
 nobilissimae memoriae defunctorum Regis et Reginae
 Lusitanie, Ducis et Ducissae Burgundie Patris et Matris
 eorundem, ac denique pro aliis omnibus pro quibus funda-
 tria intendit. Et hi Religiosi duo cellas Decem incoleant
 signatas littera O et littera H que sita sunt in majori
 ambitu hujus Ecclesie. Fundavit autem has et perpe-
 tuis futuris temporibus participes fiant tam ipsa quam
 ipsi ad quos ipsius intentio se extendit omnium orationum
 et bonorum operum spiritualium hujus Congregationis,
 et hujus ergo donavit et perpetuo amovit terras et
 Dominicium dictum S. Petri Maisnil, cujus census annuus
 aestimatur octoginta librarum Parisiense et que situm illud
 juxta Choques, seu in territorio Choquesis. Insuper hoc
 sacellum (dedicatum Spiritui Sancto) jus sit edificari
 ad precib; que alia bona et beneficia. Eam fundationem
 cum omni gratiarum actione receperunt gratum que
 ac ratum habuerunt onus annuum, pollicitique sunt
 Religiosi se satisfacturos conditionibus appositis juxta
 tenorem et modum prefatum. Datum Atrebatu 21 Sept
 1431. Bene precamini animas defunctorum,
 Aliam pene similem fundationem Kiliaua Cartusie

Alia fundatio
facta per eandem
Dnam Elisabetham
domini Catharinae
prope Antuerpianam

olim prope Antuerpianam a dicta Dna Isabella factam, sub quibus
cujus mentionem feci 1450 ubi approbationem eorum omnium
ad quos Religiosi dictae D^e se abstinerat a R^o Patre, subscriptam
posui, nec sum ^{apertam} hanc ad suas manus pervenerant

Lra Spiritualium beneficiorum concessa
Dne nre Lucilla Burgundiae

Nos frater Arnoldus humilis Prior totusque conventus Beate
Catharinae prope Antuerpianam Ordinis Cartusensis Cameracensis
diocesis tenore presentium universis et singulis notum facimus
quod bona fide confitemur et recognoscimus de maxima charitate
Illustrissimae Isabellae filiae Regis Portugaliae et Albergiae nec non Dni
Septem, ac Dei gratia Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae et Limburgi
Lucillae, nec non Flandriae Artesiae et Burgundiae Palatinae ac
Hannoniae Hollandiae et Zelandiae et Namurci Comitissae Dnaeque
de Frisia Salinae et Neoblimia, recepisse pro nobis ac posteris nostris
ad usum perpetuum duo millia equorum aureorum aut in alia moneta
eorum equivalentia. Quae summa pro semel accepta applicata est
ad structuras duarum cellarum quarum prima intitulatur cum
affixione litterae capitalis F, altera vero cum littera V ac unius
Capellae in perpetuum manerunt Illustrissimae Dnae nrae praefatae.
Sed et certi reditus perpetui empti sunt ad sustentationem duorum
religiosorum qui eadem cellas inhabitando oratores perpetui sunt et
erunt in futurum cum posteris eorum pro Dna nra praefata
ac suis omnibus quos Majestas eius gremio charitatis amplecti
deceverit. Insuper teste veritate fatemur capellam praefatam
ab eadem Dna certis ornamentis ac vasis solemniter decoratam
scilicet casulis duobus cum aliis vestibus pretiosis quam pluribus

Calice uno argenteo desuper decorato, ampullis argenteis
 duabus, vase aqueris una cum aspersorio argenteo, ac pyxide
 ad hostias appendentibus omnibus simul duodecim marcas
 argenti. Cum igitur equum sit ac rationi consonum his
 qui nobis charitatis beneficia liberaliter impenderunt
 spiritualia nostra pro viribus refundere, promissis cum
 omni gratiarum actione reverentes, consideratis nos ac
 posteros nostros oratores constituimus ac in quantum possumus
 perpetuo obligamus participes facere Dnū Ducem
 Burgundie ac Magnificam Dnā Ducissam eius consortem
 cum generosissimo Dno Carolo Comite Charlevis unigenito
 eorum. Nec non Excellentissimum Dnū Regem Portugalie
 ac nobilissimam Regiam eius consortem, Dnū quoque
 Joannem Ducem Burgundie ac Dnā Ducissam Comthoxabon
 ejusdem parentum predictorum.

Nec non pro posteris eorundem perpetuis temporibus successuris
 universorum bonorum spiritualium in vita pariter ac
 post mortem que fiunt, et de cetero Dno concedente fiunt in
 toto monasterio nostro in missis, orationibus jejuniis quibus
 cumque. Adficiendum insuper de obligatione, obligantes hos
 ac posteros nostros in perpetuum in quantum possumus et
 debemus quod Capella memorata ac alia quam prefata
 Dna elegerit stabit sub titulo obereud memorie sue nec non
 magnifici Ducis Mariti sui prefati ac unigeniti suorum
 Excellentissimi que Regis Portugalie cum Regina ipsius
 consorte nobilissima parentum quoque eorundem omnium
 ac singulorum cum cunctis eisdem perpetuis temporibus

#vigiliis, abstinē-
 tiis, elemosynis,
 disciplinis ac exerci-
 tiis spiritualibus
 ceteris

successuris, ut pro ^{perpetua} salute corporis et animæ omnium premissorum
 rum oratur fideliter ac celebretur quotidie Dne missæ in quantum
 de ritâ et consuetudine Ordinis fieri licet et consuevit. In quibus
 in missis Dno sacerdotibus celebrantibus perpetuam memoriam agentibus
 pro æterna salute Dni Lucisæ prefate omniumque premissorum
 tam virorum quam defunctorum. Et ut omnia premissa omnia
 stabili firmitate rata permanenti appensione magni et authentici
 sigilli nri conventuali presentes litteras nras munivimus, cuncta
 bona nra per prefatam etiam collata pro nobis ac posteris nris
 si necesse foret perpetuis temporibus iniquis iniquiorando.
 Promittentes insuper bona fide confirmationem presentium
 a generali Capto nro quanto magis commode poterimus impetraturos.
 Datum Anno Dni 1448. prima die mensis aprilis. Confirmatio
 data est anno 1450 ibi superioris.

Gornoyi sub dictæ area lamina versus hi litteris aureis gallicè
 inscripti sunt parieti sub aspidè que super tumbarum ^{simu} firmata est
 et elevata ad sex aut quinque pedes.

Soubz ce marbre est la noble sépulture. Hoc manserit regali condita in urna
 de tres haulte et tres illustre Duceste Heroïna potens ie Isabella jacet.
 Dame Isabeau extraite en geinture Regia progenies et Lusitana propago
 de Portugal tres benigne Tres cesse Inoque per innumeros ^{scripta} ~~scripta~~ recipit avos
 Son Epoux fut le opulent en richesses Junctus huic nexu thalami Duxille Philippus
 Boit le bon Dne Philippe de Bourgogne Burgundus fuerat nomine reque bonus
 Boul issut Dne qd Charles plein de jovesse Unicus his rerum fortunarumque suarum
 Des quels beaux hoz et bon bruit contempnye Corolus est tres filius; elle potens
 L'an qu'on disoit mil quatre cens soixante Anno millesimo quadringentesimo duo
 et ^{xxxii} ~~xxxii~~ au mois de Decembre passa Post septuaginta mense Decembris obiit

De ce siècle cette Dame puissante Hæc Isabella, vivens rosa Belgii seu rosa bella
 Son corps pose' icy compassa Cupus opes, ^{mortis} messuit atra manus
 Mais paravant de ses biens dispensa. Mournera largita est dominus huic (o Christo telique)
 A ce saint lieu, ay feist large Don Ante obitum, illius tu misere
 Prions Jhesus qui toute dispense a Deus.

Que a son ame versille eslargir pardon

Eadem Isabella
 Ducissa edificari iussit
 quinque cellas in
 Schueh

Hæc eadem illustrissima Ducissa Isabella Anno 1458 proprio
 motu non rogata pro quatuor cellis edificandis in veteri nro
 monasterio ter Schueh signatis olim per Ab. B. G. D. Jedit
 40 sexcentas coronas quilibet de XIIII st. Item anno 1467
 feria secunda Pentecoster dedit centum quinquaginta coronas
 pro cella signata per E. Cupus Mausoleum predictæ Ducisse
 tres aut quatuor pedes extat a terra atque lapide Lydio decoratum
 longum circiter octo vel novem pedes cui superadditus Angelus
 ex ære conflatus torumaticus utraque manu gestans insignia
 Portugallica et Burgundica. Inscriptionem habet hanc in
 orbem: Misere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam
 Supra ipsum lapidem sculptum habetur in ære hoc epitaphium
 Ci gyst Isabel fille de tres haut et tres puissant Prince
 Jehan Roy de Portugal et Seigneur des Villes et Chastel de
 Sete que le dit Roy conquesta femme de tres haut et tres
 puissant Prince Philippe Duc de Bourgogne de Lotier
 de Brabant et de Limbourg, Conte de Flandre, d'Artois en
 de Bourgogne, Palatin de Haynan de Hollande de Zelande
 et de Namur. Marquis du St Empire. Sr de Frise de Salines
 de Malines. Et moine du tres haut et tres puissant Prince
 Charles Duc de Bourgogne seul fils heritier d'elleuy Seigneur
 Laquelle trespasa le 17^{mois} de decembre l'ande grace 1471. Prions Dieu
 pour l'ame d'icelle. Post deux aut tres années cryons quit blanchement d'icelle
 Divisionem, sed cor ibi remansit. Requiescat in pace.

D. Joannes Greyppere
 quondam Prior Leodiensis
 sanctissime moritur
 anno 1472 quemvis
 Leodienses scribant
 anno 1475. Vide
 biblioth. Carb. fuit et
 Prior D. Zelandie
 D. in Chronico Capella
 Otisse 74

Anno 1472 ^(Iridie) idus februarias moritur quam devotissime! D.
 Jacobus Greyppere qui Carthusie Leodiensis profuit 33 annis laudabiliter
 et utiliter. Vir in divinis scripturis studiosus et eruditus vita et conversatione
 devotus. Brit. Anno 1472 mense Januario circa festum S. Agnetis videri
 cepit comites horribilis et duravit diebus 80 quo nondum dissolutis albor
 apparuit. Leuta sunt bella, pestis et famer multis in locis.
 In die S. Vincentii fuit cum solemnitate et toto conventu corpus Nativitatis
 Magistri Zigerii de Haselth, translatum de parvo cimiterio juxta Capellam
 Beate de Gratia in Schuch ad cimiterium magnum et positum ibi sub
 lapide. 19 Martii fr. Hermannus de Viche Bonatus receptus fuit, qui postea
 fuit conversus.